
,'D'· • ; , • I ":0""-:-",.,,:~'..-., ......--a.- 'I)'

I . . ·.... ··~'l~~':; '.l',.<.:.'.:,·..:'.,:,'::.::".',rnu e,Ao Pratoro a ~t;:;..,,';o .•H·..· :::ll·;. .

seguida à CEOF.

Em,_I=-~2-/~/_t /-'""~

c.."iú QaSt-e~lf!,;Jdap~
(!

em I

i
l

MENSAGEM
N°. 338 /07 -GAG Brasília, O7 ded ez em bJz. o de 2007.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

Tenho a homa de submeter à elevada apreciação de Vossa Excelência o anexo Projeto
de Lei que abre, nos termos do artigo 42 da Lei 3.904, de 13 de setembro de 2006, ao Orçamento
Anual do Distrito Federal (Lei n° 3.934, de 29 de dezembro de 2006), crédito suplementar, no
valor de R$ 20.500.100,00 (vinte milhões, quinhentos mil e cem reais).

O presente crédito tem corno finalidade o reforço de dotações orçamentárias relativas
ao grupo de despesas Pessoal e Encargos Sociais, visando ao pagamento da folha normal de
pessoal, férias e 13° salário referentes ao mês de dezembro/O?, sendo:

• R$ 2.500.100,00 (dois milhões, quinhentos mil e cem reais) em favor do Tribunal
de Contas do Distrito Federal, destinados à atividade Administração de Pessoal;

• R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) em favor do Transporte
Urbano do Distrito Federal- DFTRANS, destinados à atividade Administração Pessoal;

• R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) em favor do Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal, destinados à atividade Administração de Pessoal;

• R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais) em favor da Companhia do
Metropolitano do Distrito Federal, destinados à atividade Administração de Pessoal; e

• R$ 11.600.000,00 (onze milhões e seiscentos mil reais) em favor da Secretaria de
Estado de Planeiamento e Gestão, destinados à atividade Administração de Pessoal.

REGIME DE

URGÊNCIA

L_----------
~J(] 31J\J183H

ASSESSORIA DE PLENÁRIO
Recebi em.lQJJ2../qà5JJ.L

.:5~~~~..K,BIS 1ÃSsif1âtura Matri~Uli:l:
,

Excelentíssimo Senhor
Deputado ALÍRIO NETO
Digníssimo Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
NESTA



Os recursos necessários ao atendimento do crédito decorrerão, nos termos do art. 43, §
1°, inciso III, da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964, da anulação de dotações orçamentárias
consignadas ao vigente Orçamento.

Tendo em vista a impossibilidade de utilização do permissivo estabelecido no art. 8°,
inciso I, alínea "a", da Lei nO 3.934, de 29 de dezembro de 2006, envio o Anexo Projeto de Lei a
essa Casa Legislativa.

Pela importância que a matéria se reveste, encareço urgência na apreciação do presente
projeto de lei, como ora faculta o artig 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal

PROTOCOl.O LEGISLATIVO
.f L..__No._~__!:J..~1_J _.0.1:-
F\s. N.O~ r2..rJB...-



PROJETO DE LEI NU PL 64112001 DE 2007

Abre crédito suplementar à Lei Orçamentária Anual do
Distrito Federal, no valor de R$ 20.500.100,00 (vinte
milhões, quinhentos mil e cem reais), para reforço de
dotações orçamentárias consignadas no vigente
orçamento.

A cÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, decreta:
Art. 1° Fica aberto, nos termos do artigo 42 da Lei 3.904, de 13 de setembro de 2006, ao Orçamento
Anual do Distrito Federal (Lei n° 3.934, de 29 de dezembro de 2006), para o exercício financeiro de
2007, crédito suplementar, no valor de R$ 20.500.100,00 (vinte milhões, quinhentos mil e cem reais),
para atender às programações orçamentárias indicadas no Anexo II.
Art. 2° Os recursos necessários ao atendimento do crédito decorrerão, nos termos do art. 43, § 1°,
inciso III, da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964, da anulação de dotações orçamentárias
consignadas ao vigente orçamento, conforme Anexo I.
Art. 3° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

PROTOCOLO LEGISLATIVO
_f._ L_N0-G-lLl.._l.J2.f _
Fls. N.0..Jb2 {{ ,~_



ANEXO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI N"

ÓRGÃO: 01000 cÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE: 01101 CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CANCELAMENTO

R$I,OO

FUNC. PROGRAMÀTlCA PROGRAMNAÇÃO/SUBTÍTULOIPRODUTO R E G M U F DOTAÇÃO
E S N O S T
G F D D O E

0254 ATUAÇÃO LEGISLATIVA

ATIVIDADES

18.000.000

01 031 0254 6202 FUNCIONAMENTO DA FUNDAÇÃO DA cÂMARA LEGISLATIVA DO DF 6.000.000

01 031 0254 6202 000I FUNCIONAMENTO DA FUNDAÇÃO DA cÂMARA LEGISLATATlVA DO DISTRITO I
FEDERAL (EPP)

F 3 90 O 100 6.000.000

01 122 0254 8502 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 12.000.000

01 122 0254 8502 0070 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA cÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL I

F I 90 O 100 12.000.000

TOTAL - FISCAL

TOTAL - GERAL

(*) Prioridade LDO (**) Projeto em Andamento (***) Conservação de Patrimélnio

18.000.000

18.000.000



ANEXO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

CANCELAMENTO
ANEXO À LEI N'

R$\,OO

ÓRGÃO: 02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE: 02\0\ TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMAlAÇÃO/SUBTÍTULOIPRODUTO R E G M U F DOTAÇÃO
E S N O S T
G F D D O E

-000\ PROGRAMA PARA OPERAÇAO ESPECIAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

66.000

28 846 0001 9050 RESSARCIMENTOS, lNDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 66,000

28 846 000\ 9050 00\3 RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 99
DISTRITO FEDERAL

F 3 90 O \00 66.000

0048 CONTROLE EXTERNO

ATIVIDADES

2.434.\00

01 122 0048 8504 CONCESSÃO DE BENEFÍClOS A SERVIDORES 988.400

0\ 122 0048 8504 0020 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO \
DISTRITO FEDERAL

F 3 90 O \00 988.400

01 122 0048 8517 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 658,300

0\ \22 0048 85\7 00\9 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DO TRIBUNAL DE CONTAS \
DO DISTRITO FEDERAL

F 3 50 O \00 \53.600

F 3 90 O \00 504.700

01 128 0048 2655 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 620.000

0\ \28 0048 2655 0003 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO \
FEDERAL

F 3 90 O \00 620.000

PROJETOS

01 032 0048 1018 RECUPERAÇÃO E MELHORIA DAS INSTALAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 167.400
DISTRITO FEDERAL

0\ 032 0048 \0\8 000\ RECUPERAÇÃO E MELHORIA DAS INSTALAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO \
DISTRITO FEDERAL

F 3 90 O 100 \67.400

TOTAL - FISCAL

TOTAL - GERAL

(*) Prioridade LDO (* *) Projeto em Andamento (** *) Conservação de Patrimônio

r~~~L~l~~~~
l!~5.:. ~~': ~-:,;_~'?:!,m..J

2.500.\00

2.500.\00



ANEXO II

CRÉDITO SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LE\ N°
SUPLEMENTAÇÃO

R$\.OO

ÓRGÃO: 02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE: 02\0\ TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMAlAÇÃO/SUBTÍTIJLOIPRODUTO R E G M U F DOTAÇÃO
E S N O S T
G F D D O E

0048 CONTROLE EXTERNO

ATlVIDADES

2.500.\00

01 122 0048 8502 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 2.500.100

0\ \22 0048 8502 002\ ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL \

F \ 90 O \00 2.500.\00

TOTAL - FISCAL

TOTAL - GERAL

C*) Prioridade LDO C**) Projeto em Aodamento C***) Conservação de Patrimônio

PROTOCOLO LFGISLATIVO

L!~-;~:~-~-~

2.500.100

2.500.\00



ANEXO II

CRÉDITO SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI N'
SUPLEMENTAÇÃO

RS 1,00

ÓRGÃO: 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

UNIDADE: 26204 TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - DFTRANS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMAlAÇÃO/SUBTÍTULOIPRODUTO R E G M U F DOTAÇÃO
E S N O S T
G F D D O E

2800 TRANSPORTE SEGURO

ATIVIDADES

2.500.000

26 122 2800 8502 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 2.500.000

26 122 2800 8502 0080 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA DFTRANS - TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO 99
FEDERAL

F I 90 O 100 2.500.000

TOTAL - FISCAL

TOTAL - GERAL

(*) Prioridade LDO (**) Projeto em Andamento (***) Conservação de Patrimônio

PROTOCOLO )J:GISlATIVO
() L N0 ç; 4.f ~ IO-i-.l:"__..._._ . .. ._...-__ . _._._.-

Fls. N.O--º..} y2 írl_

2.500.000

2.500.000



ANEXO II

CRÉDITO SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI N'
SUPLEMENTAÇÃO

R$l,OO

ÓRGÃO: 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

UNIDADE: 26205 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMAlAÇÃO/SUBTÍTULOIPRODUTO R E G M U F DOTAÇÃO
E S N O S T
G F D D O E

2800 TRANSPORTE SEGURO

ATIVIDADES

1.100.000

26122 2800 8502 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 1.100.000

26 122 2800 8502 0018 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 99
DO DISTRITO FEDERAL

F 1 90 O 100 1.100.000

TOTAL - FISCAL

TOTAL - GERAL

(*) Prioridade LDO (**) Projeto em Andamento (***) Conservação de Patrimônio

PROTOCOLO LEGISLATIVO
_f_~_._,NO ...(_1J_-./.i2.t.
Fls. N.o.--ºjL._ e. f ·rrL

1.100.000

1.100.000



ANEXO II

CRÉDITO SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO ALEI N°

ÓRGÃO: 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

UNIDADE: 26206 COMPANlllA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SUPLEMENTAÇÃO

R$I,OO

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMAlAÇÃO/SUBTÍTULOIPRODUTO R E G M U F DOTAÇÃO
E S N O S T
G F D D O E

2800 TRANSPORTE SEGURO

ATIVIDADES

2.800.000

26 122 2800 8502 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 2.800.000

26 122 2800 8502 6139 ADM1NISTRAÇÃO DE PESSOAL DA COMPANlllA DO METROPOLITANO DO DISTRITO 99
FEDERAL

F I 90 O 100 2.800.000

TOTAL - FISCAL

TOTAL - GERAL

(*) Prioridade LDO (**) Projeto em Andamento (***) Conservação de Patrimônio

PROTOCO'uO LEGISU\TIVO
~NoJJJ.lj_ro +-_
Fls. N.O \)9 R ,'1f'~-' -

2.800.000

2.800.000



ANEXO II

CRÉDITO SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI N'
SUPLEMENTAÇÃO

R$I,OO

ÓRGÃO: 32000 SECRETARJADE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

UNIDADE: 32101 SECRETARJA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMAlAÇÃO/SUBTÍTULOIPRODUTO R E G M U F DOTAÇÃO
E S N O S T
G F D D O E

0100 APOIO ADMINISTRATIVO

ATIVIDADES

11.600.000

04 122 0100 8502 ADMlNISTRAÇÃO DE PESSOAL 11.600.000

04 122 0100 8502 4068 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARJA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 99

F 1 90 O 100 11.600.000

TOTAL - FISCAL

TOTAL - GERAL

(*) Prioridade LDO (**) Projeto em Andamento (***) Conservação de Patrimônio

rPRO"TÕCOLO LEGISLATIVO", PL. 1\/0 r J -:l ' Ir .-" -l2-,.~L7-./ 0::'- f
Fls. ~~"o_~-;-&:~J

11.600.000

11.600.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO

E.M· I
N° ) ~ /07-GAB/SEPLAG

Senhor Governador,

Brasília, de de 2007.

Tenho a homa de submeter à elevada apreciação de Vossa Excelência o anexo
Projeto de Lei que abre, nos termos do artigo 42 da Lei 3.904, de 13 de setembro de 2006, ao
Orçamento Anual do Distrito Federal (Lei n° 3.934, de 29 de dezembro de 2006), crédito
suplementar no valor de R$ 20.500.100,00 (vinte milhões, quinhentos mil e cem reais).

o presente crédito tem como finalidade o reforço de dotações orçamentárias
relativas ao grupo de despesas Pessoal e Encargos Sociais, visando ao pagamento da folha
normal de pessoal, férias e 13° salário referentes ao mês de dezembro/07, sendo:

• R$ 2.500.100,00 (dois milhões, quinhentos mil e cem reais) em favor do
Tribunal de Contas do Distrito Federal, destinados à atividade Administração de Pessoal;

• R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) em favor do Transporte
Urbano do Distrito Federal- DFTRANS, destinados à atividade Administração Pessoal;

• R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) em favor do Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal, destinados à atividade Administração de Pessoal;

• R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais) em favor da Companhia
do Metropolitano do Distrito Federal, destinados à atividade Administração de Pessoal; e

• R$ 11.600.000,00 (onze milhões e seiscentos mil reais) em favor da Secretaria
de Estado de Planejamento e Gestão, destinados à atividade Administração de Pessoal.

, Os recursos necessários ao atendimento do crédito decorrerão, nos termos do art.
43, § 1°, inciso III, da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964, da anulação de dotações
orçamentárias consignadas ao vigente Orçamento.

Excelentíssimo Senhor
JOSÉ ROBERTO ARRUDA
Digníssimo Governador do Distrito Federal
NESTA

I PROTOCOl.O 4'iEGT5LATIV,O
I n L '''0 G" 1-I T 1\' -j-' '-_._._._-. • - ...._--....__1---0--_.

FJs, N.O. H Q I 'IA



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO

Tendo em vista a impossibilidade de utilização do permissivo estabelecido no art.
8°, inciso I, alínea "a", da Lei nO 3.934, de 29 de dezembro de 2006, proponho o envio do
Anexo Projeto de Lei à Câmara Legislativa do Distrito Federal.

Na
consideração.

a Vossa Excelência protestos de elevada estima e

c O PINHEIRO PENNA
etário de Planejamento e Gestão

PROTO\~()' ~ Lr:rT""!,\TP'O

(J L r~;'G 4i' '''o"}___._ ___._1 _

ris. N.O.. l~.... ~ t~



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SUBSECRETARIA DE ELABORAÇÃO E EXECVUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RESUMO DE CRÉDITO

PROJETO DE LEI DATA AC N°
05/12/2007 538

I PROCESSOS:

INTERESSADOS:

Tribunal de Contas do Distrito Federal
Transporte Urbano do Distrito Federal- DFTRANS
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal
Companhia do Metropolitano do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

ASSUNTO:

Crédito Suplementar (Anulação de Dotações)

FONTE DE RECURSOS:

100 - Ordinário não Vinculado

TOTAL R$

VALOR EM RS

2.500.100

2.500.000

1.100.000

2.800.000

11.600.000

20.500.100

FINALIDADE:

Tribunal de Contas do Distrito Federal - destinado à atividade Administração de Pessoal com a
finalidade de atender a despesas com o pagamento de pessoal;

Transporte Urbano do Distrito Federal - DFTRANS - destinado à atividade Administração de
Pessoal para pagamento da folha do mês de dezembro;

Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - destinado à atividade
Administração de Pessoal para pagamento da folha do mês de dezembro;

Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - destinado à atividade Administração de
Pessoal para pagamento da folha do mês de dezembro;

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - destinado à atividade Administração de Pessoal
para pagamento da folha do mês de dezembro.

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO: ANITA TIBURTINO NEVES

RESPONSÁVEL PELA CONFERÊNCIA: BARÃO MELLO DA SILVA

SUBSECRETÁRIO - : ANICETO WEBER

RECEBI OS ORIGINAIS E DISQUETE PARA PUBLICAÇÃO

BRASfLlA --------------, DE DEZEMBRO DE 2007

MATR[CULA: ------------------------- ASSINATURA--------------------------------------

~
i ~'



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SUBSECRETARIA DE ELABORAÇÃO E EXECVUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RESUMO DE CRÉDITO

PROJETO DE LEI DATA ACND

05/12/2007 538

I PROCESSOS:

INTERESSADOS:

. Tribunal de Contas do Distrito Federal
Transporte Urbano do Distrito Federal - DFTRANS
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal
Companhia do Metropolitano do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

ASSUNTO:

Crédito Suplementar (Anulação de Dotações)

FONTE DE RECURSOS:

100 - Ordinário não Vinculado

TOTAL R$

VALOR EM R$

2.500.100

2.500.000

1.100.000

2.800.000

11.600.000

20.500.100

FINALIDADE:

Tribunal de Contas do Distrito Federal - destinado à atividade Administração de Pessoal com a
finalidade de atender a despesas com o pagamento de pessoal;

Transporte Urbano do Distrito Federal - DFTRANS - destinado à atividade Administração de
Pessoal para pagamento da folha do mês de dezembro;

Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - destinado à atividade
Administração de Pessoal para pagamento da folha do mês de dezembro;

Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - destinado à atividade Administração de
Pessoal para pagamento da folha do mês de dezembro;

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - destinado à atividade Administração de Pessoal
para pagamento da folha do mês de dezembro.

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO: ANITA TIBURTINO NEVES

RESPONSÁVEL PELA CONFERÊNCIA: BARÃO MELLO DA SILVA

SUBSECRETÁRIO - : ANICETO WEBER



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO

JUSTIFICAÇÃO DAS ALTERAÇÕES PROPOSTAS

Em cumprimento ao disposto no art. 37l § 10 l da Lei nO 3.904l de 13 de setembro de 2006
(LDO/2007)l apresento justificação das alterações propostas no Projeto de Lei de abertura de
crédito sup1ementarl no valor de R$ 20.S00.100 l 00 (vinte milhõesl quinhentos mil e cem reais).

Os demonstrativos aos quais se refere o dispositivo legal acima mencionado constam do
relatório de Execução Orçamentária extraído do Sistema Integrado de Gestão Governamental ­
SIGGOl em anexo.

Os recursos necessários ao atendimento do referido crédito decorrerão da anulação de
dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamentol no montante R$ 20.S00.100 l 00 (vinte
milhõesl quinhentos mil e cem reais)l sendo:

• cancelamento da Câmara Legislativa do Distrito Federall no valor de
R$ 18.000.000l00 (dezoito milhões de reais)l à conta das atividades Funcionamento da Fundação
da Câmara Legislativa do Distrito Federal e Administração de Pessoall autorizado pelo Ato da
Mesa Diretora da Câmara Legislativa n° 101l de 28 de novembro de 2007 e

• cancelamento do Tribunal de Contas do Distrito Federall no valor de R$ 2.S00.100l 00
(dois milhõesl quinhentos mil e cem reais)l à conta de diversos subtítulosl autorizado do diretor
da Divisão de Orçamentol Finanças e Contabilidade do TCDFl conforme Quadro de Solicitação
de Créditos nO 0112007.

O presente crédito destina-se às unidades: Tribunal de Contas do Distrito Federall
Transporte Urbano do Distrito Federal- DFTRANSl Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federall Companhia do Metropolitano do Distrito Federal e Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão e tem como finalidade o reforço de dotações orçamentárias relativas ao
grupo de despesas Pessoal e Encargos Sociaisl visando ao pagamento da folha normal de
pessoall férias e 13° salário referentes ao mês de dezembro/07.

Para a abertura do crédito suplementar em questãol a matéria deverá ser apreciada pela
Câmara Legislativa do Distrito Federall tendo em vista a impossibilidade de utilização do
permissivo estabelecido no art. 80 l inciso Il alínea "al'l da Lei nO 3.934l de 29 de dezembro de
2006.

Brasílial OS de dezembro de 2007.

RI O PINHEIRO PENNA
Secret rio de Planejamento e Gestão



ANEXO DESPESA R$I,OO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTO FISCAL

CANCELAMENTO

TOTAL

18.000.000

33.90.39 O 100 6.000.000

6.000.000

31.90.11 O 100 12.000.000

12.000.000

2.500.100

33.90.39 O 100 167.400

167.400

33.90.08 O 100 900.000

33.90.46 O 100 88.400

988.400

33.50.39 O 100 135.000

33.50.92 O 100 18.600

33.90.14 O 100 100.000

33.90.30 O 100 100.000

33.90.33 O 100 145.000

33.90.36 O 100 18.000

33.90.39 O 100 100.000

33.90.47 O 100 1.700

33.90.92 O 100 40.000

658.300

33.90.35 O 100 280.000

33.90.36 O 100 100.000

33.90.39 O 100 140.000

33.90.47 O 100 10.000

33.90.92 O 100 90.000

620.000

PRC TOCOI O l.E( ISLATIVO
pl NO 1,4 t.l __..o..!:---,---

Fls. N.o.J .h..~l.:fA

ANEXO AO DECRETO NO

01.122.0048.8517 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS

Ref. 001094 0019 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO
FEDERAL

01.122.0048.8504 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES

Ref. 000405 0020 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DO
. TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

020101100001 02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

01.032.0048.1018 RECUPERAÇÃO E MELHORIA DAS INSTALAÇÕES
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITÓ FEDERAL

Ref. 001076 0001 RECUPERAÇÃO E MELHORIA DAS INSTALAÇÕES
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

28.846.0001.9050 RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Ref. 001048 0013 RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

01.122.0254.8502 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Ref. 001745 0070 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA cÂMARA
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

01.128.0048.2655 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

Ref. 001071 0003 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

_______________E_S_P_EC_IF_IC_A-=ÇC-Ã_O ---1§j NATUREZA I IDUSO I FONTE I DETALHADO

010101/00001 01101 CAMARALEGISLATIVADODISTRITOFEDERAL

01.031.0254.6202 FUNCIONAMENTO DA FUNDAÇÃO DA cÂMARA
LEGISLATIVA DO DF

Ref. 006601 0001 FUNCIONAMENTO DA FUNDAÇÃO DA cÂMARA
LEGISLATATIVA DO DISTRITO FEDERAL (EPP)



ANEXO I

CRÉDITO SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO AO DECRETO N°

DESPESA

CANCELAMENTO

R$I,OO

ORÇAMENTO FISCAL

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

ESPECIFICAÇÃO REG NATUREZA IDUSO FONTE DETALHADO TOTAL

99 33.90.93 O 100 66.000

66.000

2007ACOO538 TOTAL 20.500.100



ANEXO II DESPESA R$I,OO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTO FISCAL

SUPLEMENTAÇÃO

ANEXO AO DECRETO N° RECURSOS DE TODAS AS FONTES

TOTALDETALHADOIREG INATUREZA IDUSO I FONTEESPECIFICAÇÃO

020101/00001 02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL 2.500.100

01.122.0048.8502 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Ref. 000314 0021 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

I 31.90.11 O 100 2.500.100

2.500.100

200203/20203 26204 TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL- 2.500.000
DFTRANS

26.122.2800.8502 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Ref. 000460 0080 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA DFTRANS -
TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

99 31.90.11 O 100 2.500.000

2.500.000

200202/20202 26205 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 1.100.000
DISTRITO FEDERAL

26.122.2800.8502 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Ref. 000005 0018 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL

99 31.90.11 O 100 1.100.000

1.100.000

200204/20204 26206 COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO 2.800.000
FEDERAL

26.122.2800.8502 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Ref. 009139 6139 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA COMPANHIA
DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

99 31.90.11 O 100 2.800.000

2.800.000

320101/00001 32101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 11.600.000
GESTÃO

04.122.0100.8502 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Ref. 010089 4068 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE
GESTÃO ADMINISTRATIVA

99 31.90.11 O 100 11.600.000

11.600.000

2007ACOO538 TOTAL 20.500.100



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Quadro Detalhamento Despesa

Unidade Orçamentária 01101 CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Mês de Referência Dezembro

PROTOCOLO LEGISU\TIVO
? L No_b 4l....) o:j I

~IS. N.O_.I:;~f . ª,-lA j Exercício: 2007
PSI00010

Posição em 0511212007

Natur. Fonte 10 Lei Alteração ~ontir!genciado Blo(lueado Despesa Autorizada Empenhado Disll~mível Liquidado

0,00

0,00

0,00

0,00

48.906,96

21.901,75

656.812,22
22.519,26

0,00

1.677.769,69

1.677.769,69

0,00

405.499,50

0,00

796.874,00

1.202.373,50

2.666.428,48

12.200.897,31

1.374.084,53

16.241.410,32

0,00

131.535.321,91

8.328.784,57

828.825,11

12.705.618,80

153.398.550,39

0,00

322.230,31

322.230,31

0,00 0,00 3.450.000,00 2.966.000,00 484.000,00

0,00 0,00 12.450.000,00 12.245.000,00 205.000,00

0,00 0,00 1.770.000,00 1.415.000,00 355.000,00

0,00 0,00 17.670.000,00 16.626.000,00 1.044.000,00
MANUTENÇÃO DE SERViÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 57.660,00 53.365,20 4.294,80

0,00 0,00 167.400,00 21.901,75 145.498,25

0,00 0,00 2.245.000,00 1.068.195,00 1.176.805,00

0,00 0,00 112.500,00 103.803,58 8.696,42

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMÁTICA (EPP)

0,00 0,00 39.990,00 0,00 39.990,00

0,00 0,00 2.995.000,00 955.913,22 2.039.086,78

0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

0,00 0,00 5.930.000,00 1.988.148,00 3.941.852,00

0,00 0,00 8.969.990,00 2.944.061,22 6.025.928,78
FUNCIONAMENTO DA FUNDAÇÃO DA CÂMARA LEGISLATATIVA DO DISTRITO FEDERAL (EPP)

0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 0,00
REFORMA E BENFEITORIAS NO EDIFíCIO SEDE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 1.075.650,00 0,00 1.075.650,00

0,00 0,00 1.075.650,00 0,00 1.075.650,00
CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL (EPP)

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 2.000.000,00 1.677.769,69

0,00 0,00 2.000.000,00 1.677.769,69
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 910,00 0,00 910,00

0,00 12.000.000,00 150.300.000,00 134.068.885,00 16.231.115,00

0,00 0,00 12.500.000,00 10.076.500,00 2.423.500,00

0,00 0,00 1.343.265,00 989.000,00 354.265,00

0,00 0,00 14.205.735,00 12.705.618,80 1.500.116,20

0,00 12.000.000,00 178.349.910,00 157.840.003,80 20.509.906,20
CONCESSÃO DE BENEFíCIOS AOS SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

FISCAL

o
o
o
o
o

Programa Trabalho 01.031.0254.1471.0004

39.990,00 0,00

7.160.000,00 4.165.000,00 -

0,00 5.000,00

3.470.000,00 2.460.000,00

10.669.990,00 1.700.000,00 -
FISCAL Programa Trabalho 01.031.0254.6202.0001

o 6.000.000,00 0,00

6.000.000,00 0,00
FISCAL Programa Trabalho 01.122.0254.1006.0001

o 20.164.650,00 19.089.000,00-

20.164.650,00 19.089.000,00 -
FISCAL Programa Trabalho 01.122.0254.3364.0001

o 1.075.650,00 1.075.650,00 -

o 0,00 2.000.000,00

1.075.650,00 924.350,00
Programa Trabalho 01.122.0254.8502.0070

910,00 0,00

166.000.000,00 3.700.000,00 -

12.500.000,00 0,00

1.849.000,00 505.735,00 -

10.000.000,00 4.205.735,00

190.349.910,00 0,00
FISCAL Programa Trabalho 01.122.0254.8504.0062

o 3.450.000,00 0,00

o 12.450.000,00 0,00

o 1.770.000,00 0,00

17.670.000,00 0,00
FISCAL Programa Trabalho 01.122.0254.8517.0065

o 57.660,00 0,00

o 167.400,00 0,00

o 2.325.000,00 80.000,00 -

o 232.500,00 120.000,00 -

FISCAL

o
o
o
o

Esfera 1

339035 100

339039 100

339092 100

449052 100
SUBTOTAL
Esfera 1

339039 100
SUBTOTAL
Esfera 1

449051 100
SUBTOTAL
Esfera 1

449051 100

449092 100
SUBTOTAL
Esfera 1

319009 100

319011 100

319013 100

319016 100

319092 100
SUBTOTAL
Esfera 1

339008 100

339046 100

339049 100
SUBTOTAL
Esfera 1

335041 100

339014 100

339030 100

339033 100

Pâgina: 1 Emitido por: ANITA



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Quadro Detalhamento Despesa

Unidade Orçamentária 02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

Mês de Referência Dezembro

Exercício: 2007
PSI00010

Posição em 0511212007

Natur. Fonte 10 Lei Alteração Contingenciado Bloqueado Despesa Autorizada Empenhado Disponível Liquidado

0,00

0,00

0,00

27.782,17

27.782,17

93.347.539,84

100.000,00

100.000,00

16.127.460,16

RECUPERAÇÃO E MELHORIA DAS INSTALAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

0,00 167.400,00 0,00 0,00 0,00

0,00 600.000,00 500.000,00 81.577,33 418.422,67

0,00 767.400,00 500.000,00 81.577,33 418.422,67
CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE TREINAMENTO DO TCDF

0,00 2.900.000,00 100.000,00 0,00

0,00 2.900.000,00 100.000,00 0,00
AMPLIAÇÃO DE EDIFíCIO ANEXO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 56.500,00 55.160,73 1.339,27 55.160,73

0,00 0,00 81.900,00 63.519,60 18.380,40 55.139,33

0,00 0,00 1.100,00 1.066,54 33,46 1.066,54

0,00 0,00 1.500.000,00 1.290.157,76 209.842,24 1.183.904,41

0,00 0,00 500.000,00 202.571,48 297.428,52 183.906,41

0,00 0,00 2.139.500,00 1.612.476,11 527.023,89 1.479.177,42
PROMOEX - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO

0,00 0,00 81.971,00 81.971,00 0,00 81.971,00

0,00 0,00 92.001,00 6.883,13 85.117,87 6.883,13

0,00 0,00 74.668,00 5.934,90 68.733,10 5.692,81

0,00 0,00 169.987,00 87.637,48 82.349,52 76.336,88

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 540.560,00 41.362,52 499.197,48 9.913,12

0,00 0,00 5.603,00 0,00 5.603,00 0,00

0,00 0,00 314.305,00 151.104,96 163.200,04 137.358,67

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 277.818,00 2.843,25 274.974,75 2.843,25

0,00 0,00 3.568,00 0,00 3.568,00 0,00

0,00 0,00263.834,00 0,00 263.834,00 0,00

0,00 0,00 43.480,00 34.089,68 9.390,32 34.089,68

0,00 0,00 69.000,00 5.016,69 63.983,31 5.016,69

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 320.079,00 66.046,26 254.032,74 61.340,99

0,00 0,00 2.256.874,00 482.889,87 1.773.984,13 421.446,22
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 109.475.000,00 93.347.539,84

FISCAL

o
o
o
o
2

o
o
o
2

o
o
o
o
o
2

o

FISCAL

o
o
o
o
o

Programa Trabalho 01.032.0048.1018.0001

167.400,00 0,00

1.100.000,00 0,00

1.267.400,00 0,00
FISCAL Programa Trabalho 01.032.0048.1077.0001

o 3.000.000,00 0,00

3.000.000,00 0,00
Programa Trabalho 01.032.0048.1086.0001

46.500,00 10.000,00

93.000,00 11.100,00 -

0,00 1.100,00

2.000.000,00 500.000,00 -

0,00 500.000,00

2.139.500,00 0,00
Programa Trabalho 01.032.0048.3996.0001

49.138,00 32.833,00

92.001,00 0,00 ii I -o
74.668,00 0,00 ül ~ ~

0,00 169.987,00 :.." Ir---/
,&;. O

74.437,00 74.437,00 - ,'0 :2 n
540.560,00 0,00 ~ I o O.

~ I ~l

5.603,00 0,00 l<5J O I
0,00 314.305,00! ~

486.168,00 486.168,00 -! l-\J 6
277.818,00 0,00 17\:S! ;.... ~.~ u')

0,00 3.568,00 ~ ! • r-
0,00 263.834,00 -' p;j -
0,00 43.480,00 U I+" C§1
0,00 69.000,00 L:.---":'--odI-

69.000,00 69.000,00 -

320.079,00 0,00

1.989.472,00 267.402,00
FISCAL Programa Trabalho 01.122.0048.8502.0021

o 137.700.000,00 28.225.000,00 -

FISCAL

o
o

Esfera 1

339039 100

449051 100
SUBTOTAL
Esfera 1

449051 100
SUBTOTAL
Esfera 1

339030 100

339039 100

339092 100

449051 100

449052 100
SUBTOTAL
Esfera 1

335041 100

339014 132

339033 132

339035 100

339035 100

339035 132

339036 100

339039 100

339039 100

339039 132

339039 321

339039 332

339093 100

449052 100

449052 100

449052 132
SUBTOTAL
Esfera 1

319011 100

Página: 1 Emitido por: ANITA



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Quadro Detalhamento Despesa

Unidade Orçamentária 02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

Mês de Referência Dezembro

PRllToro! Q. l Ff:Tq I\TIVO••V' ........ ._'U1J~-."-\·

f L NO G4:t- ! o-=t_"_ _ . __iJ __

rIs N.O ;) ~ 'R. lIA. -"--~.....-' -

Exercício: 2007
PSI00010

Posição em 05/1212007

28.395,28

2.565,00

30.960,28

0,00

23.898,00

172.987,80

7.629,60

140,00

204.655,40

299.216,06

0,00

78.953,50

927.066,28

35.952,45

510,00

4.670.799,88

1.560,61

397.778,66

1.217.309,99

3.104,26

7.632.251,69

5.503.857,53

3.613.285,09

6.744,43

53.856,05

9.177.743,10

Lei Alteração Contingenciado Bloque~do Despesa Autorizada Empenhado Disponível Liquidado

FISCAL

o
o

2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 862.105,86 1.137.894,14 633.555,06

4.300.000,00 0,00 0,00 0,00 4.300.000,00 3.500.852,32 799.147,68 3.500.852,32

134.000,00 38.775.000,00 0,00 0,00 38.909.000,00 37.889.872,70 1.019.127,30 37.889.872,70

144.134.000,00 10.550.000,00 0,00 0,00 154.684.000,00 135.600.370,72 19.083.629,28 135.371.819,92
FISCAL Programa Trabalho 01.122.0048.8504.0020 CONCESSÃO DE BENEFíCIOS AOS SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

o 7.044.811,00 0,00 0,00 900.000,00 6.144.811,00 5.503.857,53 640.953,47

o 4.200.000,00 69.189,00 0,00 88.400,00 4.180.789,00 3.613.285,09 567.503,91

o 66.500,00 0,00 0,00 0,00 66.500,00 6.744,43 59.755,57

o 57.000,00 0,00 0,00 0,00 57.000,00 53.856,05 3.143,95

11.368.311,00 69.189,00 0,00 988.400,00 10.449.100,00 9.177.743,10 1.271.356,90
FISCAL Programa Trabalho 01.122.0048.8517.0019 MANUTENÇÃO DE SERViÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

o 455.000,00 18.600,00 0,00 135.000,00 338.600,00 338.000,00 600,00

o 18.600,00 0,00 0,00 18.600,00 0,00 0,00 0,00

o 186.000,00 0,00 0,00 100.000,00 86.000,00 78.953,50 7.046,50

o 1.534.500,00 300.000,00 - 0,00 100.000,00 1.134.500,00 1.089.270,62 45.229,38

o 186.000,00 0,00 0,00 145.000,00 41.000,00 37.171,00 3.829,00

o 18.600,00 0,00 0,00 18.000,00 600,00 510,00 90,00

o 6.400.000,00 185.500,00 0,00 100.000,00 6.485.500,00 5.577.625,83 907.874,17

o 3.720,00 0,00 0,00 1.700,00 2.020,00 1.925,25 94,75

o 139.500,00 300.500,00 0,00 40.000,00 400.000,00 397.778,66 2.221,34

o 1.700.500,00 133.500,00 0,00 0,00 1.834.000,00 1.375.875,81 458.124,19

o 133.500,00 0,00 0,00 0,00 133.500,00 3.104,26 130.395,74

10.775.920,00 338.100,00 0,00 658.300,00 10.455.720,00 8.900.214,93 1.555.505,07
FISCAL Programa Trabalho 01.128.0048.2655.0003 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

o 373.860,00 0,00 0,00 280.000,00 93.860,00 0,00 93.860,00

o 139.500,00 0,00 0,00 100.000,00 39.500,00 23.898,00 15.602,00

o 604.500,00 46.500,00 0,00 140.000,00 511.000,00 402.987,80 108.012,20

o 27.900,00 0,00 0,00 10.000,00 17.900,00 16.179,60 1.720,40

o 46.500,00 46.500,00 0,00 90.000,00 3.000,00 140,00 2.860,00

1.192.260,00 93.000,00 0,00 620.000,00 665.260,00 443.205,40 222.054,60
Programa Trabalho 01.131.0048.8505.0008 PUBLICIDADE E PROPAGANDA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

93.000,00 2.565,00 - 0,00 0,00 90.435,00 87.256,48 3.178,52

0,00 2.565,00 0,00 0,00 2.565,00 2.565,00 0,00

93.000,00 0,00 0,00 0,00 93.000,00 89.821,48 3.178,52
FISCAL Programa Trabalho 28.846.0001.9050.0013 RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL'

339039 100

339092 100
SUBTOTAL
Esfera 1

319013 100 o
319016 100 o
319092 100 o

SUBTOTAL
Esfera 1

339008 100

339046 100

339049 100

339092 100
SUBTOTAL
Esfera 1

335039 100

335092 100

339014 100

339030 100

339033 100

339036 100

339039 100

339047 100

339092 100

449052 100

449092 100
SUBTOTAL
Esfera 1

339035 100

339036 100

339039 100

339047 100

339092 100
SUBTOTAL
Esfera 1

Natur. Fonte 10

Página: 2 Emitido por: ANITA



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Quadro Detalhamento Despesa

Unidade Orçamentária 02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
Mês de Referência Dezembro

PROTOCOLO LEGISU\T~ J0

_P LN°_' 41-1_9-+
F\s. N.O ~.:J- 1<- (IA~i .._;::.;;

Exercício: 2007
PSI00010

Posição em 0511212007

Contingenciado Bloqueado Despesa Autorizada Empenhado . Disponível LiquidadoNatur. Fonte 10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

48.050.006,34

12.796.014,66

5.912.266,62

6.746.208,72

73.504.496,34

0,00

0,00

0,00
228.114.301,71

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 1.750.950,00 0,00 1.750.950,00

0,00 0,00 50.783.050,00 48.050.006,34 2.733.043,66

0,00 0,00 15.200.000,00 12.796.014,66 2.403.985,34

0,00 0,00 9.489.006,00 5.912.266,62 3.576.739,38

0,00 0,00 6.892.394,00 6.746.208,72 146.185,28

0,00 0,00 84.115.400,00 73.504.496,34 10.610.903,66
RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 6.000.100,00 266.224.854,00 230.161.606,89 36.063.247,11

0,00 0,00 191.000,00 8.082,04 182.917,96 8.082,04

0,00 0,00 200.000,00 125.329,36 74.670,64 125.329,36

0,00 0,00 291.000,00 106.361,32 184.638,68 101.518,88

0,00 66.000,00 84.000,00 29.038,89 54.961,11 29.038,89

0,00 66.000,00 766.000,00 268.811,61 497.188,39 263.969,17
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CONCESSÃO DE BENEFíCIOS AOS SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
MANUTENÇÃO DE SERViÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 0,00 O~OO

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

Lei Alteração

SEGURID

o
o
o
o

100.000,00 91.000,00

200.000,00 0,00

200.000,00 91.000,00

150.000,00 0,00

650.000,00 182.000,00
SEGURID Programa Trabalho 01.122.0048.8502.0021

o 2.275.000,00 2.275.000,00 -

o 2.275.000,00 2.275.000,00 -

4.550.000,00 4.550.000,00 -
SEGURID Programa Trabalho 01.122.0048.8504.0020

o 69.189,00 69.189,00-

69.189,00 69.189,00 -
Programa Trabalho 01.122.0048.8517.0019

18.600,00 18.600,00 -

139.500,00 139.500,00 -

46.500,00 46.500,00 -

133.500,00 133.500,00 -

338.100,00 338.100,00 -
SEGURID Programa Trabalho 01.128.0048.2655.0003

o 46.500,00 46.500,00 -

o 46.500,00 46.500,00 -

93.000,00 93.000,00 -
SEGURID Programa Trabalho 09.272.0001.9004.0040

o 10.450.950,00 8.700.000,00 -

o 52.183.050,00 1.400.000,00 -

o 18.000.000,00 2.800.000,00 -

o 789.006,00 8.700.000,00

o 2.692.394,00 4.200.000,00

84.115.400,00 0,00
SEGURID Programa Trabalho 28.846.0001.9050.0013

o 91.000,00 91.000,00 -

o 91.000,00 91.000,00 -

182.000,00 182.000,00 -

265.957.552,00 6.267.402,00

319092 100

319096 100
SUBTOTAL
TOTAL GERAL

319092 100 o
319094 100 o
319096 100 o
339093 100 o

SUBTOTAL
Esfera 2

319011 100

319092 100
SUBTOTAL
Esfera 2

339046 100
SUBTOTAL
Esfera 2

335039 100

339039 100

339092 100

449052 100
SUBTOTAL
Esfera 2

339039 100

339092 100
SUBTOTAL
Esfera 2

319001 100

319001 106

319003 106

319092 100

319092 106
SUBTOTAL
Esfera 2

Página: 3 Emitido por: ANITA



Alteração Contingenciado Bloqlleado Despesa Autorizada Empenhado Disp-ºnível Liquidado

Emitido por: ANITA

34.766,37

8.880,08

0,00

7.810.641,94

0,00

234.824,26
0,00

0,00
0,00

8.089.112,65

37.052,12
15.546,75
5.571,75,

102.464,65

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

14.125,64

0,00

183.000,36

107.737,25

497.726,05
143.890,33

314.337,07

1.260.816,70

Exercício: 2007
PSI00010

Posição em 0511212007

"~;-i AJIVO

MANUTENÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS DA DFTRANS - TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 583.191,00 0,00 583.191,00

0,00 0,00 313.000,00 0,00 313.000,00

0,00 0,00 68.474,00 0,00 68.474,00
0,00 0,00 17.000,00 0,00 17.000,00

0,00 0,00 73.026,00 14.125,64 58.900,36
0,00 0,00 275.000,00 0,00 275.000,00

0,00 0,00 184.000,00 183.000,36 999,64

0,00 0,00 108.000,00 107.737,25 262,75
0,00 0,00 587.100,00 497.726,05 89.373,95

0,00 0,00 380.000,00 143.890,33 236.109,67

0,00 0,00 323.468,00 314.337,07 9.130,93

0,00 0,00 2.912.259,00 1.260.816,70 1.651.442,30
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA DFTRANS

0,00 0,00 32.000,00 0,00 32.000,00
0,00 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00

0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

0,00 0,00 227.000,00 0,00 227.000,00
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA DFTRANS - TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 35.000,00 34.766,37 233,63

0,00 0,00 9.000,00 8.880,08 119,92

0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

0,00 0,00 8.443.970,00 7.810.819,88 633.150,12

0,00 0,00 336.000,00 0,00 336.000,00

0,00 0,00 264.000,00 234.824,26 29.175,74

0,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00
0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

0,00 0,00 13.000,00 0,00 13.000,00

0,00 0,00 9.162.970,00 8.089.290,59 1.073.679,41
CONCESSÃO DE BENEFíCIOS AOS SERVIDORES DA DFTRANS - TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 38.550,00 37.052,12 1.497,88

0,00 0,00 23.126,11 15.546,75 7.579,36
0,00 0,00 5.580,00 5.571,75 8,25

0,00 0,00 158.246,00 138.975,89 19.270,11

Lei

Programa Trabalho 26.122.2800.2234.0001

583.191,00 0,00
330.000,00 17.000,00 -

0,00 68.474,00

0,00 17.000,00
325.500,00 252.474,00 -

275.000,00 0,00
0,00 184.000,00

0,00 108.000,00

651.000,00 63.900,00 -

380.000,00 0,00
0,00 323.468,00

2.544.691,00 367.568,00
Programa Trabalho 26.122.2800.2655.0017

32.000,00 0,00

45.000,00 0,00

150.000,00 0,00

227.000,00 0,00
Programa Trabalho 26.122.2800.8502.0080

0,00 35.000,00
0,00 9.000,00

0,00 1.000,00

5.551.000,00 2.892.970,00

380.000,00 44.000,00 -

91.000,00 173.000,00
60.000,00 0,00

91.000,00 90.000,00 -
13.000,00 0,00

6.186.000,00 2.976.970,00
Programa Trabalho 26.122.2800.8504.0072

32.550,00 6.000,00
25.000,00 1.873,89 -

0,00 5.580,00

167.146,00 8.900,00 -

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Quadro Detalhamento Despesa

Natur. Fonte ID

Esfera 1 FISCAL

319034 100 o
319034 220 o
319092 100 o
319096 220 o
339036 100 o
339036 220 o
339037 100 o
339037 420 o
339039 100 o
339039 220 o
339039 420 o

SUBTOTAL
Esfera 1 FISCAL

339014 220 o
339033 220 o
339039 220 o

SUBTOTAL
Esfera 1 FISCAL

319001 220 o
319003 220 o
319009 100 o
319011 100 o
319011 220 o
319013 100 o
319013 220 o
319016 100 o
319016 220 o

SUBTOTAL
Esfera 1 FISCAL

339008 100 o
339008 220 o
339008 420 o
339039 100 o
--
Página: 1

Unidade Orçamentária 26204 TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - DFTRANS

Mês de Referência Dezembro



Unidade Orçamentária 26205 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FE

Mês de Referência Dezembro

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Quadro Detalhamento Despesa

rrpROTO"'OI-;:~~;i .üT~IvO~-! L •.u<{'-" ,,-" \f

f~N0_6._..2.~>...! ..Q_t_
Fls. !'l.02-4 _. fl- JW-

.'- $. '"==-'" Exercício: 2007
PSI00010

Posição em 05/1212007

Natur. Fonte ID Lei Alteração Contingenciado Bloqueado Despesa Autorizada Empenhado Disponível Liquidado

FISCAL

o
o

FISCAL

o
o
o
o

FISCAL

o
o
o
o
o

FISCAL

o
o
o
o
o
o

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE COMUNICAÇÃO DE DADOS VIA RÁDIO NAS UNIDADES DO DER-DF

0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00

0,00 0,00 8.900,00 0,00 8.900,00 0,00

0,00 0,00 108.900,00 0,00 108.900,00 0,00
APOIO À CAMPANHAS EDUCATIVAS DE TRÃNSITO (EPP)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PRÓPRIOS DO DER-DF

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 568.640,00 568.640,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 568.640,00 568.640,00 0,00 0,00
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 45.075.596,00 43.915.730,96 1.159.865,04 43.915.730,96

0,00 0,00 409.144,00 409.143,52 0,48 409.143,52

0,00 0,00 120.900,00 84.892,43 36.007,57 84.892,43

0,00 0,00 486.550,00 327.332,36 159.217,64 327.332,36

0,00 0,00 81.000,00 0,00 81.000,00 0,00

0,00 0,00 46.173.190,00 44.737.099,27 1.436.090,73 44.737.099,27
CONCESSÃO DE BENEFíCIOS AOS SERVIDORES DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 235.692,00 213.447,44 22.244,56 213.447,44

0,00 0,00 3.911.811,00 3.561.864,00 349.947,00 3.561.864,00

0,00 0,00 750.000,00 193.632,80 556.367,20 193.632,80

0,00 0,00 887.320,00 730.012,61 157.307,39 730.012,61

0,00 0,00 5.784.823,00 4.698.956,85 1.085.866,15 4.698.956,85
MANUTENÇÃO DE SERViÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 4.149,00 790,87 3.358,13 790,87

0,00 0,00 5.000,00 4.090,29 909,71 4.090,29

0,00 0,00 855.945,00 552.668,57 303.276,43 536.933,68

0,00 0,00 18.000,00 14.247,58 3.752,42 14.247,58

0,00 0,00 235.500,00 233.288,43 2.211,57 233.288,43

0,00 0,00 9.000,00 4.298,20 4.701,80 4.298,20

Programa Trabalho 04.126.0071.3930.0009

100.000,00 0,00

8.900,00 0,00

108.900,00 0,00
FISCAL Programa Trabalho 04.131.2800.2460.0004

o 2.000,00 2.000,00 -

2.000,00 2.000,00 -
Programa Trabalho 15.451.2800.3903.1264

93.000,00 93.000,00 -

100.000,00 100.000,00 -

868.640,00 300.000,00 -

100.000,00 100.000,00 -

1.161.640,00 593.000,00 -
Programa Trabalho 26.122.2800.8502.0018

34.815.440,00 10.260.156,00

10.690.100,00 10.280.956,00 -

354.900,00 234.000,00 -

1.005.550,00 519.000,00 -

0,00 81.000,00

46.865.990,00 692.800,00 -
FISCAL Programa Trabalho 26.122.2800.8504.0016

o 170.692,00 65.000,00

o 3.791.811,00 120.000,00

o 0,00 750.000,00

o 952.320,00 65.000,00 -

4.914.823,00 870.000,00
Programa Trabalho 26.122.2800.8517.0014

4.149,00 0,00

0,00 5.000,00

373.445,00 482.500,00

0,00 18.000,00

0,00 235.500,00

0,00 9.000,00

Esfera 1

339039 237

449051 100
SUBTOTAL
Esfera 1

339039 100
SUBTOTAL
Esfera 1

339039 100

339039 237

449051 100

449051 237
SUBTOTAL
Esfera 1

319011 100

319011 237

319013 100

319016 100

319092 100
SUBTOTAL
Esfera 1

339008 100

339046 100

339048 100

339049 100
SUBTOTAL
Esfera 1

339014 100

339014 237

339030 100

339030 220

339030 237

339030 437

Página: 1 Emitido por: ANITA



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Quadro Detalhamento Despesa

Unidade Orçamentária 26206 COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

Mês de Referência Dezembro

PROTOCOLO LEGISL "TIVO

_r.LJ~o...f4}- j :::CL~
Fls. N.O 26" ~ rIA

Exercício: 2007
PSI00010

Posição em 05/1212007

Natur. Fonte ID Lei Alteração Contingenciado Bloqueado Despesa Autorizada Empenhado _j)isponível Liquidado

30.696.974,40
531.395,79

11.096.618,25

376.818,09

662.224,83

930.144,77

0,00

44.294.176,13

Esfera 1

339039 100
SUBTOTAL
Esfera 1

319011 100

319011 220
319013 100

319013 220

319016 100

319016 220

319092 220
SUBTOTAL
Esfera 1

339008 100

339008 220
339039 100
339039 220

339046 100
339046 220

339049 100

339049 220

339092 220
SUBTOTAL
Esfera 1

319034 220
339014 220

339030 220

339033 220
339035 220
339036 100

339036 220
339039 100

339039 220

339047 100

Página: 1

FISCAL

o

FISCAL

o
o
o
o
o
o
o

FISCAL

o
o
o
o
o
o
o
o
o

FISCAL

o
o
o
o
o
o
o
o
o
o

Programa Trabalho 26.122.2800.3711.6130

0,00 250.000,00

0,00 250.000,00
Programa Trabalho 26.122.2800.8502.6139

0,00 32.303.697,00

0,00 539.508,48
0,00 12.850.934,00

0,00 584.196,52

0,00 715.200,00

0,00 1.232.325,38

0,00 254.070,00

0,00 48.479.931,38
Programa Trabalho 26.122.2800.8504.6138

0,00 1.450.805,00

0,00 404.296,17
0,00 3.006.200,00
0,00 1.280.000,00

0,00 887.084,00
0,00 879.970,00

0,00 153.120,00

0,00 145.000,00

0,00 700,00

0,00 8.207.175,17
Programa Trabalho 26.122.2800.8517.6137

0,00 130.000,00
0,00 120.000,00

0,00 1.432.390,00
0,00 120.000,00

0,00 24.000,00

0,00 356.050,00
0,00 95.000,00
0,00 7.105.162,00

0,00 7.775.000,00

0,00 475.953,00

REALIZAÇÃO DE ESTUDO PARA REVISÃO DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO METRO

0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00

0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 32.303.697,00 30.696.974,40 1.606.722,60

0,00 0,00 539.508,48 531.574,39 7.934,09
0,00 0,00 12.850.934,00 11.096.618,25 1.754.315,75

0,00 0,00 584.196,52 376.818,09 207.378,43

0,00 0,00 715.200,00 662.224,83 52.975,17

0,00 0,00 1.232.325,38 930.144,77 302.180,61

0,00 0,00 254.070,00 0,00 254.070,00

0,00 0,00 48.479.931,38 44.294.354,73 4.185.576,65
CONCESSÃO DE BENEFíCIOS AOS SERVIDORES DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 1.450.805,00 1.183.853,53 266.951,47 1.183.853,53

0,00 0,00 404.296,17 183.836,36 220.459,81 183.836,36
0,00 0,00 3.006.200,00 976.042,40 2.030.157,60 508.951,41

0,00 0,00 1.280.000,00 948.964,51 331.035,49 912.724,54
0,00 0,00 887.084,00 833.249,80 53.834,20 833.249,80

0,00 0,00 879.970,00 849.735,59 30.234,41 849.734,51

0,00 0,00 153.120,00 115.797,25 37.322,75 115.797,25
0,00 0,00 145.000,00 36.164,90 108.835,10 36.164,90

0,00 0,00 700,00 0,00 700,00 0,00

0,00 0,00 8.207.175,17 5.127.644,34 3.079.530,83 4.624.312,30
MANUTENÇÃO DE SERViÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 130.000,00 77.575,82 52.424,18 77.575,64

0,00 0,00 120.000,00 18.441,73 101.558,27 18.441,73

0,00 0,00 1.432.390,00 346.369,07 1.086.020,93 285.505,81
0,00 0,00 120.000,00 10.561,79 109.438,21 10.561,10

0,00 0,00 24.000,00 0,00 24.000,00 0,00
0,00 0,00 356.050,00 314.818,92 41.231,08 314.818,92
0,00 0,00 95.000,00 88.315,96 6.684,04 88.315,96

0,00 0,00 7.105.162,00 4.925.493,13 2.179.668,87 4.924.266,57

0,00 0,00 7.775.000,00 5.185.262,13 2.589.737,87 4.841.322,95

0,00 0,00 475.953,00 314.572,85 161.380,15 292.848,50

Emitido por: ANITA



2.860,83

21.891,45

27.391,30

186.030,07

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL rPROTOCO -,--t,EGISU·\TI\fO

Quadro Detalhamento Despesa \ y L_N0_6~-4-:r l. 0..3:. Exercício: 2007

Unidade Orçamentária 32101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO l r!S. N.O..2.6.~,. Jt, l:1!2_J PSI00010
Mês de Referência Dezembro !o-' Posição em 05/1212007

Natur. Fonte 10 Lei Alteração Contingenciado Bloqueado Despesa Autorizada Empenhado Dispº-nível Liquidado
SUBTOTAL 0,00 30.176.339,00 2.401.580,00 0,00 27.774.759,00 14.657.586,31 13.117.172,69 10.630.663,98
Esfera 1 FISCAL Programa Trabalho 04.122.0100.2990.0003 MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS DO GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

339030 100 o 0,00 315.037,00 0,00 0,00 315.037,00 42.092,90 272.944,10 33.695,96

339039 100 o 0,00 115.109.622,00 0,00 0,00 115.109.622,00 72.439.105,82 42.670.516,18 70.501.147,83

339039 102 o 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00

339047 100 o 0,00 3.119,00 0,00 0,00 3.119,00 0,00 3.119,00 0,00

339092 100 o 0,00 11.534.278,00 0,00 0,00 11.534.278,00 10.442.374,96 1.091.903,04 10.442.374,96

SUBTOTAL 0,00 131.962.056,00 0,00 0,00 131.962.056,00 87.923.573,68 44.038.482,32 85.977.218,75
Esfera 1 FISCAL Programa Trabalho 04.122.0100.8502.0090 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E PARCERIAS

319011 100 o 13.195.000,00 1.219.254,67 - 0,00 0,00 11.975.745,33 11.975.745,26 0,07 11.975.745,26

319013 100 o 1.092.000,00 415.309,96 0,00 0,00 1.507.309,96 1.507.309,96 0,00 1.507.309,96

319016 100 o 418.600,00 401.958,29 - 0,00 0,00 16.641,71 16.641,71 0,00 16.641,71

SUBTOTAL 14.705.600,00 1.205.903,00 - 0,00 0,00 13.499.697,00 13.499.696,93 0,07 13.499.696,93
Esfera 1 FISCAL Programa Trabalho 04.122.0100.8502.4068 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

319011 100 o 0,00 62.254.439,00 0,00 0,00 62.254.439,00 62.105.850,87 148.588,13 62.098.737,56

319011 102 o 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00 5.984.686,86 4.015.313,14 5.984.686,86

319013 100 o 0,00 14.752.898,00 0,00 0,00 14.752.898,00 8.842.331,73 5.910.566,27 8.842.331,73

319016 100 o 0,00 165.029,00 0,00 0,00 165.029,00 128.761,34 36.267,66 128.761,34

319092 100 o 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00 0,00

SUBTOTAL 0,00 87.362.366,00 0,00 0,00 87.362.366,00 77.061.630,80 10.300.735,20 77.054.517,49
Esfera 1 FISCAL Programa Trabalho 04.122.0100.8517.0088 MANUTENÇÃO DE SERViÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E

319134 100 o 216.580,00 0,00 0,00 0,00 216.580,00 0,00 216.580,00 0,00

339014 100 o 32.550,00 0,00 0,00 0,00 32.550,00 27.168,45 5.381,55 27.168,45

339030 100 o 130.200,00 1.214.200,00 0,00 53.155,00 1.291.245,00 333.145,23 958.099,77 290.558,97

339033 100 o 34.503,00 0,00 0,00 0,00 34.503,00 0,00 34.503,00 0,00

339035 100 o 0,00 908.000,00 0,00 0,00 908.000,00 0,00 908.000,00 0,00

339039 100 o 1.953.000,00 849.000,00 0,00 0,00 2.802.000,00 672.179,76 2.129.820,24 474.874,05

339092 100 o 0,00 251.000,00 234.193,00 0,00 16.807,00 16.806,62 0,38 16.806,62

449052 100 o 2.492.000,00 908.000,00 - 0,00 0,00 1.584.000,00 289,80 1.583.710,20 289,80

SUBTOTAL 4.858.833,00 2.314.200,00 234.193,00 53.155,00 6.885.685,00 1.049.589,86 5.836.095,14 809.697,89
Esfera 1 FISCAL Programa Trabalho 04.122.0100.8517.3731 MANUTENÇÃO DE SERViÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

339014 100 o 0,00 39.584,00 0,00 0,00 39.584,00 2.860,83 36.723,17

339030 100 o 0,00 329.417,00 0,00 0,00 329.417,00 23.891,30 305.525,70

339033 100 o 0,00 31.149,00 0,00 0,00 31.149,00 31.149,00 0,00

339039 100 o 0,00 188.863,00 0,00 0,00 188.863,00 188.862,78 0,22

Página: 2 Emitido por: ANITA


